Stopheln, Tegenberg, Gundelingen, Moisberg, de Scala Veroneum. Et alios innumeros mihi ignotos.

Ita de ciuitatibus se vehementer reddit suspectum Bucer, cum plures ciuitates ferme omiserit quam numerauerit, Augustanum recessum acceptantes, scilicet Buchhorn, Dortmund. Fridberg, Gininda Suevia, Gelnhausen, Kaufbeyre, Leykirch, Milhaufium, Offenburgum, Rotweil, Tullum, Vuerdeam Suevia, Vimpinæ, Vuelzflatiæ, Vueliam ciuitatem, Zellum.

Insuper inter suæ sectæ oppida recenset Bibracum, Dinckelpiel, Goslariam, Gengen, Campodtinum, Northausum, Nerlingen, Gegenbacum. Cum autem illa fidem dederint, se recessui Augusten, & diuo Imp. ac Catholicis principibus se adhaesuros. Non credo viros Germanos semper constantes & fidei obseruantes, tam instabiles, vt à fide semel data, tam leuiter exciderint, & à domino eorum naturali, ac potestate eis à Deo data, imperatore glorioſi ſimo Carolo reſeffeſt, Addo quod Bucer misicut Zuin gianos Ludderanis: Quid enim Argentoratum, Augusta, Constantia, Ulma, Meminga, Lindauiia, Isna, cōfune ha- bēnt cum Nurberga, Hala Sueuorum, Haibronna, Magdeburgo Gottinga & aliis Ludderanis ciuitatibus? Sed nō lo effe hic Aristarchus aut Palemon.

APOLOGIA PRO S. APO. LEGATO

Gaspare à Contarenis optimo viro.

Dvn haec velitarentur in Comiciis, & iam dolus Buceranus ſe aperiret, factum est, vt ad Caſarem quoq; penetrarent, (cuius cor est in manu Dei) de articulis male & fraudulenter ac fucate coherciliati: Illius cōfessor ordinis Prædicatoriū & eruditione & sanctimonia vīte in- signis, Theologos vocauit imperiales viros in Theologia doctissimos Hispanos & Flandros: quibus difficultas ne- gocij propofita fuit, & ad Se. Apo. Legatū remitti: qui & alios viros oppido eruditos ad ſe vocauit, vt rem expende rent, & quorū tēdebanī laquei articulorū conciliatorū. Quā voluissēm intereffe huiusmodi congregatiōnibus, ſed tanta cōgritudine premebar, vt medici mihi non modo lectionem, ſed etiam ſpeculationem, aut meditationē ſubtilem interdicere, cum membra mea ita effeſt languore

N 2 delaf-

delassata, vt nec equo aut curru vehi possem , minus pedibus incedere: Ad hęc delatum est ad aures pientissimi patris Legati, vt Bucerus & sui iubilarent , quoniam Cardinalem ipsum haberent pro se in articulis concordatis, ideo confessim tertii scriptū diu Imp. Carolo augustissimo, ac Catholicis principibus & ordinibus Imperij transmisit, abunde ac aperte animi sui sententiam declarans.

S C R I P T V M L E G A T I A P O S T O L I C I
ad diuum Imp. ac ordines Imperij.

Nos Gaspar, miseratione diuina, Tituli sancti Apollinaris, sancte Romae Ecclesie presbyter, Cardinalis, Contarenus, Sanctissimi Domini nostri Pape, & sancte sedis Apostolicae, in partibus Germaniae de latere Legatus. Postquam scripturā nostrā, quam nuper in negocio religionis super tractatum Colloquotorum à Cæsa. Maiestate, in eadem religionis causa deputatorum, eidem Cæsa. Maiestati obtulimus, variam à Principibus, & Statibus imperij interpretationem fieri intelleximus, quibusdam ita interpretantibus, quasi quosdam articulos, quos quidam concordatos esse contendunt, acceptandos, & usque ad futurum Concilium tolerandos, & ab omnibus seruandos esse voluerimus, aliis contra putantibus, nos totum hunc Colloquotorum tractatum, omniaque, qua in ipso acta, & quomodo cuncte disputata sunt, ad decisionem summi Pontificis, & Apostolicae sedis in Concilio generali, & cæte. remisimus. Nos, ne villa in hac parte dubitatio relinquatur, sed ut mens, & voluntas nostra clare intelligatur, si mentem voluntatemq; nostram declaramus, nihil in hoc toto negocio, per predictam nostram scripturam quacunque ratione decidere aut quod aliqui articuli predicti tractatus acceptentur, aut usque ad futurum Concilium tolerantur vel seruentur diffinire voluisse: sicut nec adhuc quidem decidimus, aut diffinimus. Sed tractatum predictum totum, omnesq; eiusdem articulos summo Pontifici & Apostolicae sedi, in Concilio generali vel alio modo, ut in scriptura diximus, &c. diffiniendum remisimus, quemadmodum & adhuc remittimus. Quam quidem sententiam nostram quemadmodum etiam Cæsa. Maiestati ore declarauimus, ita nunc hoc scripto testamur, & confirmamus.

Ita

Ita est, G Cardinalis Contarenus Legatus scripsit.

AD hęc Bucerus cum suis spargebat famā, & iam sibi pollicebantur nationale Concilium à piissimo Augusto Imperatore Carolo impetratum, si non celebretur generale Concilium, in quo Papa & sui, nullam de religione cognoscendi potestarem haberent: Prudentissimus D. Legatus, & fidei Catholicæ sancte affectus, pro iniuncto & debito officio suo monuit ordines imperij super ea re literis suis.

S C R I P T V M S E . A P O . L E G A T I A D
ordines imperij de nationali concilio.

REuerendissimi & illustrissimi Domini, cum peruenientius cōuentus Imperialis tractatæ cōtrouersię fidei remittatur ad Concilium vniuersale, quod si celebrari non posset, tunc remittantur ad concilium nationale, &c. Animo perpetuentes quām magni præiudicij esset, si controuersię fidei remitterentur ad concilium vnius nationis, officij nostri putauimus esse, cōmonē facere dominationes vestras Reuerendas: & Illustris. vt additio illa de concilio nationali omnino tollatur. Nam perspicuum est, in Nationali Concilio nullo pacto posse determinari controuersias fidei: cū hoc concernat Statutum vniuersalem Ecclesie. Et quicquid ibi determinaretur, esset nullum, irritum & inane. Quod si à dominationibus vestris R.e. Illustris. factū fuerit, vt certe nobis persuaderemus, quemadmodum gratissimum erit sanctitati Pontificia, qua caput est Ecclesia, & Conciliorum omnium, ita econtra erit ipsi molestissimum, si fecerit fieret. Nam clarum est maiores feditones in cōtrouersiis religionis hoc pacto orituras esse, cum in aliis nationibus, tum in hac vestra nobilissima prouincia, hoc officium non luimus omittere, tum vt pareremus mandatis sanctitatis suæ, tum etiā, vt non decessemus officio personæ Legati nobis à sede Apostolica iniuncta Ratif. 26. Iulij

Paratissimus ad obsequia dominationum vestrum reuerendissimarum, & illustrissimarum.

Gasparus Cardinalis Contarenus
Legatus.

N 3 Ad

Ad hoc scriptum Legati, Ordines Imperij responderunt, vt sequitur.

Reuverendissime in Christo pater, sancte Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, & sanctissimi Domini nostri Papæ à latere Legatus, Domine colendissime. Reuerendissimi & Illustrissimi sacri Romani Imperij Electores, aliiq; Principes, & Status, ex scripto Reuerendissimè dominationis vestræ eisdē oblato, intellexerunt. Reueren. Do. ve strā petere, quod iudē principes & Status ex determinacione recessus huius Imperialis conuentus, qua tractarūt, vt si concilium vniuersale celebrari non posset, tunc controversiæ fidei ad cōcilium nationale remittantur, illam additionem de concilio nationali omnino tollere: cum perspicuum sit, in nationali cōcilio nullo pacto posse determinari controversias fidei. Et quicquid ibi determinaretur, effet nullum, &c. Prout hæc omnia in præacto Rue. Dom. vestra scripto plenius continentur, & explicantur. Ad quar p̄fati Principes, & Status Imperij respondent Re. Do. vestram promouedo, & sanct. dominum nostrum Papam indicendo, & citra ultiorem procrastinationem celebrando concilium vniuersale, facillime præcauere posse, ne subortas fidei, & religionis nostræ controversias in cōcilio nationali tractari ac determinari oporteat, id quod omnes huius imperij status plurimum optant, & obnoxie rogan. Sin autem concilium vniuersale toutes pollicitum & iam à R. e. D. nostra, iterum promissum, per sedem Apostolicam, ad effectum suum non fuerit deductum, euidentes profecto huius imperij, & præsertim nationis Germanicæ necessitas expostular, cōtrouersias istas in religione nostra excitatas, in concilio nationali, aut si nec hoc quidem congregari poterit, in alio imperiali conuento præfente, tum, & hoc negotiū dirigente aliquo Legato sedis Apostolicae sufficientibus ad hoc eisdē fe. Apostolicae facultatibus suffulto, concordari, ac diffiniri. Vt enim in tot tantisq; opinionum varietatibus h̄gerere, nedum periculosum, sed etiā intollerabile foret, ita econtra prædicti Principes & Status nihil vehementius exoptant, quam illas controversias, legitimo & debito modo ad concordiam Catholicae redigi, non diffidentes, quin Re. Dominatio vestra,

cam

eam ad rem suum quoque promotionis auxilium sit collacatura. Et sanctiss. Dominus noster pro debito pastoralis officiū sui autoritatem suam interponere non sit recusatus. Datum Ratispo. 26. Iulij Anno 41.

R E P U L S I O E O R V M Q V A E B V C E Y
rus cum suis in Se. Apost. Legatum Im-
pudenter scripsit.

ET si neminem dubitem futurum, qui hæc scripta Rue revidissimi D. Legati Contareni legerit, modo candidi sit iudicij, & honestatis ac veræ religionis amans: qui nō probet illa esse docte, prudenter, ac catholice scripta tam Bucero & suis non satisfaciunt: quia multum aceti habet in pectore, plus fellis & bilis, stomachum habet corruptum, palatum infectum, plenus, p̄bri, venerando seni mustis modis, absq; vlla causa iniuriatur: Non possum me continere, quia pro veritate fidei afferenda, & mea in Se. Ap. obseruantia, (vtcunq; sepe diuexer à Curia Romana se & statutoribus,) respondeam illius conuiciis, sed breuissime.

O F F E N S I O P R I M A .

Via Reuerendissimus D. Legatus in primo scripto ad Cæsaream Maiestatem narravit protestantes in nonnullis articulis discedere à communī consensu ecclesiæ Catholicæ: Insurgit Bucer contra hunc venerandum ac doctissimum patrem, nihil reueritus personam, cuius legationis munere fungitur, aut sedem Apostolicam: accusat eum, quod inique eos taxauerit & suggillerat iniqua criminatione.

Quia nec Legatus, vel quisquam aliis vñquam euincet eorum doctrinam, à communī consensu ecclesiæ variare.

Communis consensus non est is in quo iū cōsentiuunt, 2. qui Romano Pontifici parent: sed in quo omnes omniū sc̄culorū sancti ab initio vsq; ad finem mudi, patriarche, prophetae, Apostoli, pastores & doctores consentiunt:

Qui eadem de Deo ac domino nostro Iesu Christo, 3. de eius ecclesia, Euangeliō, sacramentis & disciplina sentimus, confitemur, docemus cum illis.

Quæ reiecinus & correxius, eiusmodi sunt, vt sicut 4. cum scripturis, ita & cum consensu illo ecclesiæ Catholicæ pugnant.

1. **V**od tam impudenter negat Bucer, neminem euicifse, eorum perfidam doctrinam variare à cōmu-
nī consenſū ecclesię: cum hoc doctissimi viri ir-
bētes con refragabiliter euicerint: & vt ex multis paucissimos nume-
tra Ludde rē. Vbi respondisti Catharino, vel Corcyren. Episcopo

rum. Marcello, aut Alberto pio Carporum Principi, veftra dog-
mata cōfutantibus in Italia: Vbi Hieronymo Emsero, vbi
Dietenbergio vel Schazgero, Fabro vel Cochleo veftra
improbantibus in Germania? Vbi tela repulisti Iodoci
Clithouei & almæ facultatis Theologica Academiæ Par-
rhisiens. in Gallia? Potuisti ne mutire verbū aduersus scrip-
ta Iohan. Episcopi Roffen. Guilhelmi Roffei, ac Edoar-
di Poueli vos condemnantium in Anglia cum Academia
Oxonien. Respondeste adhuc si liber his que Alphonsus
Zamoren. in Hispania cōtra vos afferuit & Alphonsus de
Villa sancta: Et ego qui cum pauperculā era minuta duo
misi in gazophylacium, scripsi & euici, contra errores ve-
stros in quibus dissentitis à communi totius ecclesiæ Ca-
tholice consensu, de primatu Petri & Se. Apo. libros III.
de sacrificio Missæ libros IIII. De penitentia & eius par-
tibus lib. IIII. De Purgatorio lib. IIII. De imaginibꝫ nō
tollendis lib. vnum cum multis aliis: Vbi Endymionis om-
num dormierunt Gigantes illi, terrę filij, si non fuerunt
victi, cur non responderunt: Imo vbi eis monstrantur con-
trarietates & contradictiones scriptorum suorum, magis
muti sunt quam pisces, vt ad antilogias fabri, ad contradic-
tiones s. admirati Fundling & tot septicipicia Cochlei.

Laus Deo & se. Ap. qui habis Legatum dedit tanta eru-
ditione insignē, sive scholasticos Theologos, aut ecclesiasticos
patres, aut ipsam Canonicanam scripturam tractare vo-
luerimus, potis est errores Buceri vincere, sive latino ideo-
mate cum eo agant, aut si malint Græcam linguam.

2. Defecundo, prater omne decorum & rationem negat
eum esse communem consensum Ecclesiæ Catholice, q̄ est
omnium qui parent Romano Pontifici, cū à Christo pas-
so omnes habitū sint schismatici, qui illorū consensum non
sequerentur: & totus orbis Christianus, in his qua sunt fi-
dei, Ecclesiam Romanā & Apostolicā veneratur & seque-
tur.

Eckij scri-
pta.

tur. Sed diu delyrarunt sibi fingentes Ecclesiā occultā, &
Mathematicam: Iam etiā sanctulos somniant occultos &
ignotos, pastores & doctores Mathematicos, quos nemo vi-
dit, consentientes per omnes aetates vsq; ad finē mudi. At
evidenter superius ostēdimus Missam à Christo passo ha-
bitā ab omnibus sanctis pro sacrificio, & pro viuis & de-
functis celebratam: Identidem de invocatione sanctorū
deprimatur S. Petri & se. Ap. de confessione & satisfactione.
Ne existens in sacerdotio matrimonium contrahat, de
mutatione panis in Eucharistia, de votis maxime Monas-
ticis, & alii. Ut non possit nō extreme temerarius esse,
qui tot seculorum & omnium aetatum sanctis per dia-
metrum adueratur, vt illi faciunt: Multis enim annis nolue-
runt sanctos doctores euocari in duellum contra se: Hoc ni repule-
vnum reboabāt, p A T R E S, p A T R E S pro nihilo illos runt san-
ducētes: sicut corū Patriarcha Luther superbissime iacta-
fi Mille Augustini hoc dicerent, ipse solus vellet cis repu-
tra Augu-
Luddera-
ni repul-
atos pa-
bar in disputatione Lipsica: citato per me Augustino, etiā tres.

De tertio audet proponere Bucer omnium aetatum san-
ctos eadem docuisse de Christo, ecclesiā, sacramentis, &c.
quaꝫ ipse cum sectarijs suis docet. At veni huc sub ferulā Errores
Bucere, & ostende, quis sanctorum vñquam docuit, spiritū hæretici
Dei esse vicarium Christi in Ecclesiā, non Papam: quod specialiter
Berner in disputatione affirmauit tuus Haller, quem de-
fendebas cōtra Alexium Grat. S. Dominici sacerdotem.
Hoc autem non est Christianum, sed Macedonianum.
Quis sanctorum vñquam docuit, quod tu afferis, humani-
tatem Christi omnino sicut alium sanctum, vere & natu-
ra hominem, non cogitat̄ semper, nec dixisse, nec volui-
se, nec aduertisse omnia, vt quidem ex eo volūt facere ho-
minem omnipotentem. Adfer sanctorum aliquem, qui te
hanc docuerit impietatem, in iniuriam Christi salvatoris. Oblasphe
S. Iohannes te hoc non docuit, qui inquit: Vidimis eum miām.
plēnū gratia & veritate. Nō S. Paulus qui testatur omnes Ioh. 1
thesauros sapientiæ & scientiæ absconditos in illo. Nō Iſai. Col. 2
as, qui de eo protestatur. Requiescerat super eum spiritus sa Iſaiæ. 2
pientia, & intellectus: at Baptista teste, nō dedit ei Deus Iohan. 3.
spiritum ad mēsuram, Si ergo dona spiritus sancti habuit
non

non ad mensuram, ergo & sapientiam scit ergo omnia. Neque hanc impietatem didicit a S. Augustino, Fulgentio, vel Gregorio a magistro citatis in textu. Sed unde impege rit, ex verbis suis capimus: quia sicut benedicta humanitas Christi non omnipotens, ita non creditur eam esse omniscientem: si vellet a Catholicis doceri, inueniret apud eos rationem diuersitatis. Et ne quis arbitretur hunc errorem excidisse Bucero, ipse illud reputat commentum, Chri-

Super Lu. stum in instanti conceptionis fuisse perfectum. At sancti 4. non dicunt hoc esse commentum, sed propheticum, quia re Hier. 51. Et Hieremias dicat. Nouum faciet dominus super terram. Foemina circundabit virum: quia in utero virginis Christus perfectus vir exitit, non solam propter animam & carnem, sed etiam propter sapientiam & gratiam, qua plenus erat, vtcunque stomachentur veteres & noui heretici.

Bucer nō Audes magno incedacio in spiritu sanctum afferere, te sentit cu eadem sentire & confiteri de Christo, que sancti: sed pfer sanctis. Aliquem sanctorum, qui negauerit Christum resurrexisse. Noui er clauso sepulchro, aut ad Apostolos ingressum clausis iatores nus, quae tu pertinaciter negasti Bernæ, vt in actis patet.

Buceri. Aliter Matthæus scripsit. Angelum descendisse de cœ Matt. 28. Io, qui accedens reuolutus lapidem, & sedit super eum: Christus autem iam surrexerat, sicut testatus est mulieribus. Surrexit, non est hic: nisi impietatem impietati addere velis,

C H R I S T U M eguisse auxilio angelii in amotione lapidis: cu, teste David, ascendens in celum exaltatus fuerit in virtute sua: cur non potuit etiam resurgere in virtute sua?

Psalm. 20 Sic Iohannes meminit. Cum sero esset, & fores erant clausæ, venit Iesus, & stetit in medio eorum: Quid attrinebat meminisse clausure, si per illas Christus non intrasset? Ideo

Theophy præclare ait Theophylactus. Clausæ autem erant fores, vt ostendar: quod ita surrexit supraposito lapide super sepulchrum: Ita natus est Christus ex Maria virgine, non laesis clausis virginitatis, vtcunque impij aliqui nostra tempestate non sunt veriti virginitatem Mariæ incessere.

Impius er Si es probus Bucete, prodeas & ostende, qui sancti servor Buc. serunt & docuerunt, quod tu afferis, errorem in fide non nocere, modo quis credat, Christum nos saluos fecisse & redemisse, sicut tu docuisti Bernæ: & pertinacius subinde dixisti,

xisti, vt haberetur in actis. Qui semel credidit, dominum nostrum Iesum Christum eum redemisse, ille habet sigillum spiritus sancti: & nunquam potest peccare ad mortem: Quos Christianos hic nobis creabis temerarios, omni flagitio plenos & sceleratos: quid boni facient, aut quæ mala omittent decepti huiusmodi doctrinæ pallio, quam à Iouinia non haust non ab aliquo sanctorum Buceris.

De quarto, affirmas te talia reieciisse cum tuis, quæ repugnant communis consensu ecclesiæ catholicæ hoc per- Impugna peram à te dictū, & rudis populi seductum, ex superiori- ta à Bucebus liquet: at vlcus tibi aperiam, vt sanies & purulæta effuso, sunt cōfluat ex Herpetu tua. Non credis cum sanctis & amicis tra cōmu- Dei, non eadem sentis: neque doces quæ illi electi docue- runt, neque ea repellis & reiicias, quæ homines Dei reie- sensum. runt: sed illorum expertis consensum, omnium videlicet hæ- reticorum, quos tibi superius per digitos numerauit, scili- cet Vigilantium, Iouinianum, Vuclephum, Husium, Be- Præcepto rengarium, Vuilhelnum de sancto amore, Segnerellum, res Bucc. Marsilium de Padua, Albigen. pauperes de Lugduno, Ca- tharos, Vualden. Heracleonitas, Aerianos, Pepucianos, Lamperianistas, Artocyritas, Donatistas, Ascitas, Quintillanos, Begardos, & alia portenta & monstra ab ecclesia catholica damnata, & præcisa Antichristi membra.

O F F E N S I O N E S E C U N D A .
PRudentissima & sancta fuit D. Legati admonitio ad Honestissimorum Archiepiscopos & Episcopos, tamē offendit Bucerum, summa pro- à quo debebat edificari: Ipsi enim Bucero referente posuit D. admonitio Legati in eo fuit tota, vt temperaret luxum, pro Legatus. mouerent studia literarum, fouerent literatos, preficerent ecclesiæ idoneos. Si micam honestatis in se habet Bucer, nihil est hic quod eum possit offendere, nisi propria malitia. Tamen inuenit aliqua quæ mordeat.

Quia de neglectu & vitiis doctrinæ, nihil dixerit. 1.

De neglectu disciplinæ & cæremoniarum, nihil. 2.

De manifestis superstitionibus, & impietatibus nihil. 3.

Quæ admittuntur in cultu & cauponatione Missarum, di- 4.
uorum, ossium, imaginum, ac statuarum venditarum
sub diuorum nominibus, nihil.

De manifesta Simonia, impioque ambitu, nihil. 5.

Inter

6. Inter argumenta mouentia, erant præcipua, quæ à iudicio vulgi & æmulatione sectariorum ducebatur.

R E P E L L V N T V R . I L L A .

Hoc solum prefabor, R. D. Legatū non instituisse hic Synodū, vt canonibus omnia vicia cleri reprimeret: sed exhortationem duntaxat fecit, admonens Episcopos ea facere, quæ debet. Vnde ea quæ dicit Legatū in admonitione pposuisse, eiusmodi sunt, q̄ nemo bonus car pere potest: niū vt tetricus & inuidiosus Momus, dū vene rem culpare non posset, scandalum reprehēdit: sed videamus, in quibus offensus est Bucer à pientissimo Legato.

- Momus
Bucerus.
1. Quia nihil egit de vicijs doctrinæ in Episcopis, nimirum illi erant catholici & obedientes filij sc. ap. Petri fidē & cathedralm sequentes: si vobis cum egisset, nouisset pro sua prudētia, quid factō opus fuisset.
 2. Disciplinam non fuisse neglectam à Legato iam in fine sole clarius ostendimus.
 3. Superstitiones quas apostata appellat & impietates, nō dubitamus à Deo approbari veram religionem & pietatē.
 4. Identidem iudicandū, quia biliosus vitiligator improbat munia, & officia religionis nostræ sanctæ, cū ipse prophanus & sacrilegus ab omni sanctitatem sit alienissimus: Si fimbria Christi tactu attulit mulieri sanitatem, cur nō ossa, & reliquias sanctorū veneraremus, cum ad contactū
- Matth. 9
4. Reg.¹³ etiam ossium Helisei mortuus reuixerit. Cauponationem missarū exprobrat, verbo mire odioſo. Cū pauper sacerdos de viginti missis florenū accipit R. henensem pro sustentatione vitæ suæ, nundinatur, cauponatur: at si Lutheranus prædicans verbum Dei accipit trecentos, quadringentos florenos in auro, illi nō nundinantur, si vobis spiritualia seminamus, ex apostolo se excusant, cur non tēporalia meteremus, recte quidem, nec ego improbo, sed quod vobis estis tam indulgentes, & pauperibus sacerdotibus tam int̄qui, hoc est quod reprehendo: cū continēter in eodē loco legunt apud Paulum: Nescitis, quoniā qui in sacrario operatur, quæ de sacrario sunt edunt, & qui altario deseruīunt, cum altario participat. Profecto mihi stomachū mouent aliquando præpositi pingues, & præbēdosi canonici, quādo fuggillant pauperes sacerdotes celebrantes pro paucis nummis.

nummis missas, cum ipsi nunquam vel raro celebrent, aut non sunt sacerdotes, vtinam pensum horarum canonicarū perfoluerent, & tamen vberes habent prouentus, ac lau- tissime viuunt de patrimonio crucifixi, in quo alium iudi- Roma.² cas, teipsum condemnas ait Paulus.

De manifesta simonia, cum viciū sit illud oīnibus no-
tū, quid erat neceſſe multa verba iactare, non erat institu-
tum prudentissimi domini Legati, synodum celebrare cū
præsentibus Episcopis, sed paterne ex officio admonere.

Decet peroratē ea sumere, quibus mouere possit au-
ditorum animos, vt in Euangelijs videmus, quā humi-
les attulit parabolæ Christus, quā ſepe ab æmulatione
vrget auditores de Niniuitis, de regina Saba, Simonē in-
crepauit ab æmulatione Magdalena, Iudeos ab æmula-
tione gentilium vt de leproſo.

A L I A R E P V L S I O O F F E N S I O N I S .

Et si sufficiat, & sufficere debeat cuiq; cordato viro, q̄ ſumariū attulimus in defensionē amplissimū, & oppido vene- admoni- rādi D. Legati: at tanto artificio exhortationē propo- tionis le- ſuit, vt nullo egeat aduocato: Res ipsa loquitur oīnibus gati. nobis tacentibus. Nā captata primū benevolētia, mox hor tatur eos ad honestā viuendi rationem, vt fideles dispēfa-^{1.} tores inueniātur & pastores: hortatur ſcādala vitari volu- Prælati. ptatis, avaritiae, ambitionis & luxus, cum epularum, cū ve- ſtū & apparatu. Nonne hoc est absolute & rotunde ex- plificata, ea qua' concernebāt personas ipsas episcoporum.

De familia vero monet vt honesta cōparetur, vnde po-
pulus adficitur: alioquin populus iudicat Episcopum ex Familia.
moribus familiæ: Et hoc quidem prudēter & recte dictū.

Curam subditorum ita eis iniungit, vt in locis vbi ha-
bitant prouideant si quid hærefis obrepat, cōfestim mede- Subditi. antur: In alijs locis faciant per exploratores. (Hoc est quod punxit Bucerum & suos.) Tertio visitent ſaepè dio- cœfes, & quarto vt curent vigore cultum diuinum in ecclē ſijs, & quinto vt beneficia probis & idoneis conferantur:
Quid Z oilus ad haec sancta monita obijcere poterit. Mo- do postquam egit de personis transit ad res.

Hortatur vt redditus episcopales non in luxum & ad 4.
pompam expendantur, sed pauperes foueantur, & neceſſi- Redditus
tatibus ecclesi.

tatibus humanis subueniantur: Quid salubriss de exte-
nis dicere potuit?

Prædica 5. De prædictoribus monuit, vt probi & docti, poten-
tes verbo & exemplo comparentur, qui non sint contem-
tores, sed videantur potius amare, quām odire etiam ad-
uersarios, & eorum optare salutem: & quid prudenter cō-
sulendum quis exigit?

Iuuentus. 6. De iuuentute instituenda monet deligēdos magni no-
minis præceptores catholicos quorum fama allecti schola-
stici turmatim aduolent, & cū bonis literis, catholica quo-
que doctrina imbuantur: Episcopi quoque parentes mo-
neat, ne liberos suos ad gymnaſia mittat, vbi religio Chri-
stiana & catholica non obserueretur: Profecto nihil video

Plutarch⁹ Gellius. 7. De iuuentute instituenda monet deligēdos magni no-
minis præceptores catholicos quorum fama allecti schola-
stici turmatim aduolent, & cū bonis literis, catholica quo-
que doctrina imbuantur: Episcopi quoque parentes mo-
neat, ne liberos suos ad gymnaſia mittat, vbi religio Chri-
stiana & catholica non obserueretur: Profecto nihil video
quod hic iure reprehendi possit: cum tanta cura Philippus
Macedo de præceptore filio suo Alexandre prospexerit.

7. Concludit breuissime & elegantissime, vt liquet legen-
ti finem scripti.

O F F E N S I O T E R T I A .

Bacer sub nomine Melanchtonis responsum afferit,
quod siue sit Melanchtonis, (qui solet tamen esse mi-
tioris ingenij,) siue ex Buceri officina prodierit, par-
ui facio: haec autem eum, licet immerito, offendunt in scri-
ptis primo & secundo legati pontificij.

1. Eramus in bona spe, Contarenum collaturum autho-
ritatem suam ad propagandam veritatem, sed censura ip-
sius de libro & nostris articulis, non responderet expecta-
tioni nostra.

2. Lædimur ab eo, cum nihil profiteamur, quod pugnet
cum sanis iudicij piorum in ecclesia Christi: Imo loci
aliquot per nostros pie illustrati sunt, & tamen in censura
dicit, nos dissentire à communi consensu ecclesiae.

3. Iubet Episcopos aduigilare, vt doctrinam nostrā de-
leant, cum nostri reprehenderint errores vagatos in ec-
clesia, qui non possunt dici consensus ecclesiae catholice.

4. Quia sparsi sunt cōtra Euangeliū, quibus autoritatē
addiderunt magnorū hominū & multitudinis exempla, &
diuturnitas temporis, cū tamen consensus ecclesiae catho-
licae sit in prophetis & apostolicis scriptis & sententiis.

5. Scit Contarenus qui sint ecclesiae mōrbi, in missis, in
inuoca-

inuocatione sanctorum, in ccelibatu, quia populus non re-
ète docetur de penitentia, de fide seu fiducia in Christū:
Videt monasteria, Canones recentiores plenos supersti-
tionum, Theologiam Monachorum esse dilutam ac veteri
diffimilem: In his abusibus à multitudine dissentimus,
sed à consensu ecclesiae catholicæ non discedimus.

Quia non desperat concordiam, sciat nos non receptu
ros errores quos taxamus, quos ipsi noua asperitate defen-
dunt, cum multi sint interficti pīj homines & docti pro-
pter hanc doctrinam. Quam sauciā confirmat Contare-
nus, dum iubet Episcopos cauere, ne hæc labes irrepant in
dioceses, sed medicinam adhabeant scilicet vſiones &
neces: quæ remedia noua sunt in ecclesia.

Quæ non deberent probari ab eo, qui vult perhiberi
author pacis: sed Episcopi retinerent facile authoritatem
suam, si emendatis abusibus, consulerent piis conscientiis
mantuetudine.

R E P U L S I O O F F E N S I O N I S .

EX his qua respondimus ad offensionem primam, etiā Super epi-
stola ad
huic satisfactum est, at intuere catholice lector quām Timot.
vere dixerit Ambrosius, Hæreticorum quidem patien-
tiam fingere solent, quamvis à catholico non possint au-
dire aliquid asperum, vt commēdēnt sua prava colloquia.
Picatissima D. Legatus egit cum Reuerēdiffimis Archie-
piscopis & Episcopis nomine S. D. N. Id quod sui fuerat
officij: Si profligastacuisset, iterum fuissent conqueſti fe.ap.
ac legatos eius nihil agere pro bono regimine ecclesiae.
At cum is egit, & prudenter & commode, displicet Neo-
christianis, cum paucis & miribus verbis eos attigerit, quia
dissentiant à consensu ecclesiae, toti sunt in furis. De Me-
lanchtonis epistola nihil comperti habeo: Is qui in me-
dium eam protulit, Bucerus, responeat.

Recte sperasti de optimo viro, qui & pro officio suo 1.
laborauit veritatem propagare & non desuit expectatio-
ni vestra, sed vobismetipſis, qui oblatum Euangeliū solem Iohan.3
recipere noluisti, & dilexisti magis tenebras errorum ve-
strorum, quām lumen veritatis in ecclesia accensum.

Lædimini nō ab innocuo Legato, sed à vestra malitia 2.
qua pertinaciū adhæretis erroribus ante tot ſecula, & ali
quot

quot centenis annis condemnatis , vos autem pugnare cū
piis & à catholica ecclesia diffidere:aperte superius enicim-
us: Vana est arrogantia & cassa nūce inanior, aliquos lo-
cos doctrinæ per vos illustratos, cum tot tenebras errorū
offuderitis, quibus & vos cæci , & multos cæcos vobiscum
Marci. 13. fecistis, sed impletis quæ Christus prædixit. Surget enim
pseudoprophætæ, qui dicent: Ecce hic est Christus, aut il-
lic nobis nēbulas, caligines, & tenebras pro luce ostendē-
tes, at monuit nos Christus, nolite credere. V vere autem
dixit ampliss. D. Legatus , vos discedere à communi con-
sensu ecclesiæ, de quo mox plura.

3. Adhortatus est Legatus Episcopos , vt præuideant si
Super epi quid labis huius obrepserit. Sancte & salubriter monuit,
ftola ad quia hæresibus celarerit est obviandum, vt B. Hiero. admoni-
Gala. net: Arrius parua scintilla fuit in Alexárdia, sed quia nō
statim oppresa est totum orbē popula est. Vnde pius &
doctissimus pater Legatus fecit est B. Paulū, qui voca-
uit maiores natu ecclesiæ apud Ephesum admonuit eos.

A&to. 20 A ttēdite vobis & vniuerso gregi, in quo vos spiritus san-
ctus posuit Episcopos regere ecclesiā dei, quām acquisiuit
sanguine suo: Ego scio, quoniam intrabunt post dissensionē
meā lupi rapaces in vos, nō parcētes gregi. Et ex vobis ip-
sis exurgēt viri loquētes peruersa, vt adducant discipulos
post te. Ausculta Bucere, an nō hic te Paulus & tui similes
suis pinxerit coloribus. Neque relevat quod adiecisti re-
probatos errores. Vt inā reprobasses, sed tu sepultos cine-
res errorū reuocasti, fodisti veteres cisternas hæreticorū:
quæ aquas cōtinere non possunt, & audes vēditare pro ve-
ritate, cū nulla vñquam hæresis surrexerit, quæ tot errores
fuscarit & inuenit, sicut illa Lutherana. Vt de vinea sua

Hiere. 2 dominus Deo Sabaoth cōqueritur. Exterminauit eā aper
Psalm. 79 de sylva, & singularis ferus depastus est eā, quod eti pri-
marie aper Mahometū significet, & singularis ferus Antichristū, tamē cū omnes hæretici sint mēbra Antichristi
Luther. & eius precursores, recte Luther singularis ferus dicitur,
singularis per tumidā superbiam, ferus per seuā crudelitatem,
quādo scripsit & hortat⁹ est Germanos, aut lauēt man⁹ in
sanguine Romanorū, & quādo p eū seductis rusticis & iā-
victis dedit indulgentias nobilibus trucidatibus rusticis.

Quos

Quos dixit Bucer errores vagatos in ecclesia, sparsi sunt 4.
cōtra Euangelium. Hoc est peculiare hæreticis omnibus,
vt figmenta sua ex Euangelio colorare nitantur ait Aug.
super Iohannem, & in lib. 83. q. 69. Hæreticis non potest
saboriri palliatus error nomine Christiano, nisi de scriptu
ris male intellectis. Et ideo Origenem supra induximus,
& nouum testamentum suum habere literam occidentem:
Occidit olim Arrium, Nestorium, Eutycen, &c. Iam occi-
dit Baldasarem Anabaptistam, Luderum, Zuinglium, Bu-
cerū, Hosandrum. Ideo Hierony. inquit, omnia loca Euā Hierony.
gelij, hæreticis sunt plena scandalis. At supra satis osten-
dimus fidē per orbem terrarū diffusam, in Ecclesia catho-
lica conuenire cum Euangelio & Canonicis scripturis.

Quod fatetur nostris datā autoritatē à magnis ho-
minibus, ac à multitudine, & diuturnitate temporis. Re-
cte equidem , quia Christus non pateretur sponsum suam 4. R.e.vl.
ecclesiā, sanguine suo partam & mundatam neuis erro-
rum tanto tempore maculari: qui synagogam vix l x x.
annis permisit in captiuitate corporea, quāto minus Chri-
stus suū ecclesiā suam in captiuitate diaboli & errorum
mille annis & amplius, vt superioris credita ab ecclesia mō-
strauimus: Diuturnitas ergo temporis probat veritatē arti- Matth. vi.
culorum Ecclesiā, cū qua Christus promisit se permansu-
rū usque ad cōsummationem saeculi: Recte etiā fateris Bu-
cere, autoritatem magnorū hominū, & multitudinis con-
ferre autoritatē nostris articulis, quia habemus Aposto-
los & apostolicos viros authores, sanctos, martyres, & Po-
tifices, ecclesiæ luminaria vniuersum orbē illustratiā, san-
tos doctores: Non enim ecclesia in angustias cogēda est, Ecclesiæ
& cryptas hæreticorū, & paruos angulos terre, sed dilata- latitudo.
ta est, diffusa est, ultra angustias synagogæ, vt tā sepe pro-
bat Augustinus contra Donatistas , qui insaniebāt, in sola
Aphrica esse ecclesiā, & vt pulchre ait August. cōtra Cre- Li. 3. cap.
sconium grammaticum. Ecclesia diffunditur per orbē ter 64.
ra non hæreses, & postea increpat eos, Cohibent se fru-
mentorū per totum mundum tanta vberitate impij deser-
tores: & non audeant de quorundam zizaniorum separa-
torum paucitate gloriari: A latitudine ecclesiæ subrahūt
se pauci Donatistæ, etiam inter se diuisi, hoc enim habent
hæretici,

O

Cōfensus in libris. hæretici, vt inter se sint diuisi, ait Hiero. sicut & hodie Ludderani inter se sunt diuisi: ausim sancte iurare Zuinglianarum ciuitatum cum Ludderanis Principibus & oppidis solum simulatam esse concordiam.

Perperam & hoc allatum, cōfensus Catholicæ Ecclesiæ confistere in Propheticis & Apostolicis scriptis: Antiquus serpens nouum ouum excubauit: quis vñquam ita locutus est? Non est cōfensus hominum viuentium in Ecclesia militante, & tu nos ad mortuas pelles, ad atramentū remittis, & literam. Rechtius dixisset: Scripta Canonica dirigunt & instruunt, quis debeat esse communis cōfensus Ecclesiæ Catholicæ, quia ea quæ in voce consistunt, signa sunt affectuum qui in anima sunt: Et ea quæ scribuntur notæ sunt eorum quæ in voce consistunt, ait Aristot. Et Augustinus inquit, inuictæ sunt etiam literæ, per quas possemus & cum absentibus loqui: sed ista signa sunt vocum, Tri.c. 10 cum ipsæ voces in sermone nostro carum quas cogitamus signa sint rerum.

5. Quinto adfert morbos Ecclesiæ: At maxime fallitur, sicut infirmi qui habent infestum gustum, quicquid accipiunt etiam integræ & boni saporis iudicant insipidum: sic Hierem.1 Bucero euenit infirmo in fide Catholicæ, & infesti gustus doctrinæ. Iudicat insipida quæ sunt optimi gustus, hoc est, 1. Tim.5. salutares & Christianas doctrinas, de Missa, de diuis: Et recte docetur populus de pœnitentia, de fide, sicut Monasteria fuerunt pietate plena, quæ ad vñctum A quilonarem vnde pâditur omne malum, vel sunt evacuata, vel in prodotti. phanos vsus mutata, vel nonnis plena, quæ primam fidem irritam fecerunt. Porro Theologia monastica fuit vera, certa, veritatis fidei explicatrix. Vt Bedæ, Rabani, Hay monis, Bernhardi, vtriusque Hugonis, Lanfranci, Algeri, Saculares Anshelmi, Bonaventuræ, Ales, Alberti Lyrae, sancti Tho mæ, quibus multi hæretici vieti, ac hæreses extirpatae fuerunt: Recentiores Theologi pluriculum Philosophiæ admiscerunt salua fidei integritate. Fuerunt & seculares Theologi expositores sacræ scripture fidissimi, Petrus Lögobardus magister sententiarū dictus, Henricus de Gandavo, Guil. Altfiodoren. Vilhel. Parrhisiensis. Petrus Al liacen, Ioh. Gerson, Hainric⁹ Gorchein, Henr. de Hassia, Oita,

Oita, Nicolaus Dinckelspiiel, Armacanus, Nicolaus Cufanus, Kempis, Bruno Herbipolen, Iohā. & Franciscus Pi ci, Summerhardus, Clithoueus, Adrianus Papa, Natalis Beda, Ioh. Roffen, Hieronymus Emser, Ioh. Fabri, Ioh. Maioris, Vuimpina, Ioh. Cochleus & alij. Quorum nullus Theologian ita diluit, sicut vos Neochristiani, cū Pikkardicis, Vuikleficis, Hussiticis glossis & expositionib⁹.

Ex charitate & nimia mansuetudine incomparabilis 5. ille vir Legatus Pôtificius persuasit sibi meliora de Buce ro & sociis, futurum scilicet, vt aliquando resipiscerent: at si ista mecum contulisset, admonuissem eum de S. Paulo, qui optime non uit hæreticorum obstinationem. Hæreticū hominem post vnam & secundam correptionem deuita, sciens quia subuersus est, qui huiusmodi est, & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Quod hic experi Tit.3 mur in Bucero, qui errori addit obdurateonem, & pertinaciam mentis, obiciens legato se nō recepturū errores quos taxauerit. Vitandus ergo est secundum Paulum, & suo iudicio relinquendus, vnde condénabitur. Est enim hæresis Hæretici peccatum in spiritum sanctum, dum agnitiā impugnat ve agnitiā veritatē: Bucer, Blarer, Hosander, Luther, &c. nobiscū in Ecclesiæ enutriti sunt & edocti: illa crediderunt à pueritia pugnant. quæ nos modo credimus: & non solum crediderunt, sed etiam multis annis docuerunt: orto autem sibilo & vento antiqui serpentis, superbia scilicet, & inuidia carnalitatis, veritatem illam agitant, creditam, & ab eis prædicatam, omni conatu, manibus & pedibus impugnant.

CHRISTIANOS PRINCIPES NON vt noua asperitate in puniendis hæreticis.

Ffendit Bucerū, quod plures à magistratu interfecti sint sectarij eorū: licet hoc remittere possem ad magistratus, qui facile factoru fluorū reddenter rationem, vt de Augustinianis Bruxellis, Ludouico Berquin, cum sociis & Rotomagæ. in Gallia, Roberto & sociis in Anglia, Tauber, Vienne, & efer, Hugelin, Mefberb, & esleri in Suisicia, Baldafaro Parabaptista in Austria, Iohanne Vuassenburghen. Iohanne Iacobo in Leiphaim, Teuschelin Rotemburgi, Cambodunensi prope Leiikirchium, Scholastico Memmingen. Thoma Mintzero, Andrea gretzio, O 2 & N.

& N. Eltuacen. Tillingæ, cū aliis pluribus pertinacibus:
At quia coram laicis conqueruntur de iniustitia & vi eis
illata: volo plura super ea re dicere.

- Exod. 22.** Et primo quidē nō recipitur, quod ait pios esse interfecitos, fuerū enim impij, desertores Ecclesiae, hæretici, protestati sublimiori inobedientes, rebelles ac seditionis: Ideo meritas impietatis penas sustinuerunt. Non patiaris maleficos vivere super terrā: Quod autem Bucer eos pios di-
cuit, more hæretorum facit. Nam qui hæretici vñquā fuerūt, qui non viderentur sibi orthodoxi, & Catholicos criminarentur hæreticos? Sic fecerunt Marcionitæ, sic Valentiniani, & Donatistæ se solos in Ecclesia esse iactabāt.
Donatistæ. Et Arriani nostros calumniabātur peruersores scriptura-
rum: Sic pios appellas tuos sectarios, & doctrinam eorum
piam, (prætexunt hæretici pietatem, cum sint animarū sa-
uissimi interfectores.) Catholicos autem tā srpe in farra-
gine conuiciorū tuorum dicas impios, & Catholicam no-
strorum doctrinam, non vereri impietatem vocare. At vñ
Esaie. 5. Esaias imprecatur iis, qui dicunt bonū malum, & malum
bonum, ponentes lucem tenebras, & tenebras lucem.
II. Addis Episcopos noua asperitate vti contra istos pios
tuos, puta quia exuruntur & occiduntur. At quomodo nou-
am audes appellare: cum etiam in veteri fuerit obseruata
testamento. Sic enim ait dominus, si surrexerit in medio
nisi Propheta, aut qui somnium se vidisse dicat, & prædix-
erit signum atque portentum, & euenerit quod locutus est,
Hæretici & dixerit tibi: Eam⁹ & sequatmur deos alienos, quos igno-
cēbūrātur ramus, & seruiamus eis, non audies verba Propheta illius
aut somniatoris, quia tentat vos dominus Deus vester, vt
palam fiat, vtrum diligatis eum, an non, in toto corde, &
in tota anima vestra. Propheta autem ille, aut fictor som-
niorum interficietur: quia locutus est, vt vos auerteret à
domino Deo vestro. Causa ergo interfectionis Pseudo
prophetæ est, quia locutus est, vt auerteret eos à Deo. Ea-
dem intentio & scopus est hæreticis subvertendi plebem:
Hierony. nam sybilus hæretorum ait beatus Hieronymus, irreme-
diabiliter mentes auditorum vulnerat.
Deut. 17. Et infra. Qui superbierit nolēs obedire sacerdotis im-
perio, qui eo tempore ministrat domino Deo tuo, ex de-
creto

creto iudicis moriatur, & auferas malum de Israel: tale cri-
men est hæretici, erigit se contra totam Ecclesiam per su-
perbiā, & non obedit summo sacerdoti: Moriatur ergo
decreto iudicis. Et pondera quod textus dicit.

Si difficile & ambiguū apud te iudicium esse, pspexeris,
&c. In ambiguo nolētem obedire sacerdoti, iubet occidi,
quāto magis in re certa & explorata, sicut est in hæretibus
ante D.C. annos, ante M. ante M. & C.C. annos dānatissimis. Deut. 15.

Simile postea præcepit. Propheta qui arrogantia de-
prauatus, voluerit loqui in nomine meo, quæ ego nō præ-
cepi illi vt diceret, aut ex nomine alienorum Deorum, in-
terficietur. Educ blasphemum extra castra, & lapidet eum Leuit. 24.
omnis populus. Et cur non hæreticum, qui impietate vin-
cit blasphemum?

Sed diceret Bucer, hæc in vete. testa. sed noua sunt IIII.
in Ecclesia, quæ antiquitus excommunicabat hæreticos, & Obiectio
pro Ethnicis & Publicanis habebat. Et Paulus virandum nes hæreti
dicit hæreticū, nō comburendū. Paulus quoque denūciat, corum.
vt subtrahamus nos ab omni fratre inordinatae ambulāte, Matth. 18
dicit subtrahatis, nō occidatis. Et S. Iohannes prohibet, Tit. 3.
ne aue ei dicamus. Romanis quoque precipit, vt declinent 2. Thes. 3.
ab his qui dissensiones faciunt. In quibus omnibus non 2. Iohā. 1.
discunt Episcopi & Monachi occidere & inactare hæreti- Roma. 16
cos, nec inuocare brachium seculare contra hæreticos.

Neque Principes hac asperitate vñ sunt ab initio, quia
Theodosius maior decem libris auri multūtauit hæreticos
testatus Augustinus ad Bonifaciū. In C. L. Manichæos, Cap. 17.
omnium bonorum publicatione hæreticos persequitur. Et 23. q. 4. Ip
Arriani in exilium pulsi sunt testatur tripartita & Ecclesi-
astica historia, non autem occisi: & Augustinus noluit August.
hæreticos occidi, & in confilio obtinuit.

At ei respondeo, ex codem Augustino. Cogūt multas IIII.
inuenire medicinas, multorum experimenta morborum: Cap. 26.
Ideo eti⁹ mitioribus poenitentia tentati sint hæretici, vt emēda Hæretico-
rentur: at quia experientia docuit illas poenas non mede- rū poenae.
ri huic morbo, nec vñllum profuit remedium, quandiu su- Ambrosi⁹
perstes mā sit hæreticus. Ideo maiori seueritate fuit opus, ex Euchi-
& hæreticos per supplicium mortis auferre. ridio.

Vnde Theodosius A. Et Valentinianus Cæsar Florē- V.

L. Arriaⁿ tio Pp. scripsierunt. Manichæi nusquam in solo Romano cō
ni. C. de uenienti morādique habeāt facultatē, Manichæis etiā de
hære.
L. quicun^c Sic Imperat. Valentinianus & Marcianus fanciuerūt,
que eo. vt adeuentes discendi studio , vt de infasta hæresi dispu-
tantes audiant, decem librarum auri iubemus subire dis-
pendium. Ultimo autem supplicio coercentur, qui illi-
cita docere præsumperint. Noli ergo dicere nouam hanc
Discipuli Doctores esse queritatem in Ecclesia: cum Valentianus illam de-
creuerit ante mille & centum annos.

VI. Porro idem S. Augustinus contra Cresconium gram-
Li. 3. cap. maticum fortiorē adfert causam, quæ frangat caput tuū
41. & seq. Bucere, quia hanc fæuiciam hæretici primi incepérunt,
Et ad Bo nificium non Catholicī. Nam Donatistæ exercebant cædes, rapi-
cap. 19. nas, incendia & cæxitates in Catholicos, quos dicit pei-
ores prædonibus & latronibus, quia armati, nocturno tēpo-
re domos clericorum & Catholicorum diripiebant, & fer-
ro concisō abiecierāt semiuos , calcem quoque mixto
aceto aliquorum oculis infunderent. O immanitatē hæ-
reticam. Narrat crudelitates hæreticorum in Serum Epí-
scopum Chubur succubuere & in Maximianū Vagaien.

Cap. 43 Episcopum, de quo ait. Viuit adhuc, & plures in corpore
cicatrices, quam membra numerat, repetit de Maximiano
ad Bonifacium cap. 18. Non ergo noua est ista fæuer-
tas in Ecclesia, quam hæretici primi incepérunt.

VII. Quid si Reuerendissimus D. Legatus pro sua eruditio-
ne & Deo amabiles sacerdotes adferrent tibi respōsum B.
August. Augustini. Persecutores vestros nos dicitis, cum saluos fie-
ri cupientes, vestrāque sanari volentes vulnera, medicina-
liter perseguamur: Vnde à clericis & circumcellionibus
vestris, tanquam détibus & calcibus vestrīs, grauiter dū vos

Hierony. curamus, affligimur. Hanc medicinā etiā docuit B. Hiero-
sup Gal. 5 nymus, Rescanda sunt, inquit, putridæ carnes, & scabio-
sa ouis à caulis repellēda, ne tota domus, massa, corpus &
pecora ardeāt, aut corrumpantur, putrefactā, intereāt. Et

Ca. 3. Au. alibi, quæ est ista misericordia, vni parcer, & omnes in dis-
Lib. 4. ca. crimē adducere, de hoc quoque pulchre Augustinus disse-
51. rit contra secundam epistolam Gaudentij, Hæreticorum
conuersio non mors desideratur: & contra Cresconium

gram-

grammaticum euincit hæreticos vtiliter à Catholicis per-
sequi. Non enim possunt hæretici orare ad deum cū Da-
uid, iniuste persecuti sunt me, adiuua me, quia iuste Catho-
lici affligit & persequuntur hæreticos, sicut Sara ancillā Gene. 21.
Aegyptiā, vt Augustinus super Iohanne pulchre inducit. Tract. II.

Aduis forte obiicit obstinatus Bucer, quia A posto.. VIII.

Ii nec fecerint, nec docuerint vt fiat. Inuocatio brachij se-
cularis: neque conueniat cum nitissima lege Euangelica,
neque cum scriptis Paulinis, aut aliis sacræ scripturæ lo-
cis. At falleris Bucere, friuolæ ha obiectiones diu pér san-
ctos patres discussæ sunt, & præcipue ab Augustino hære Cap. 13.
ticorum malleo in pluribus locis. Sic enim ait ad Bonifa. Augus-
tum. Quod enim dicunt, qui contra suas impietates leges Tempore
iustas nolunt, non petiisse à regibus terre Apostolos talia, Apostolo
non considerant aliud fuisse tunc tempus , & omnia suis rū gladius
temporibus agi. Quis enim tunc crediderat in Christum nō ferior-
Imperator, qui eī pro pietate, contra impietatem, leges fe- bar euani-
rendo seruiret, quando adhuc illud Propheticum imple- gelio.
batur, quare fremuerunt gentes. Nondum autem ageba-
tur quod in eodem Psalmo dicitur. Et nunc reges intel. Psalm. 2
ligite, eruditimi qui iudicatis terram, seruit domino in ti-
more. Quomodo ergo reges domino seruiunt in timore,
nisi ea quæ contra iustum domini sunt religiosa fæuerita-
te prohibet atque plectendo, sicut seruuit Ezechias,
sicut Iosias, sicut rex Niniuitarum, vniuersam ciuitatem 4. Re. 25.
ad placandum dominum compellendo, sicut seruuit Da- 4. Re. 22.
rius, sicut Nabuchodonosor prohibens omnibus in regno
suo, ne blasphemarent Deum. Cum itaque nondum reges
domino seruirent temporibus Apostolorū, sed adhuc me- Dan. 14
ditarentur inania aduersus eum & Christum eius, non po-
terant tunc impietates legib[us] prohiberi. Ergo quod non
fuit petitum ab Apostolis, non est omissum, quia hæretici
non mererentur, sed quia gladius gentilium Principia
nondum seruiebat Euangelio. At Constantium bapti-
zatum mox implorabant Catholicī: cuius opera Conci-
lum Nicænum coactum est contra Atrium.

Et hoc quoque obiiciunt, fæuiciā in hæreticos non cō-
uenire cum sacrī literis & Paulo. Sed contrariū est ma-
nifeste verum, nam Saphyra & Ananias à principio naſce-
tis

O 4 tis

- A&to.5. tis Ecclesiae propter pusillū pecunie, morte multati sunt quanto magis hæretici defraudantes animas, à successore Petri morte multandi sunt: quanto anima nobilior est quam pecunia. Præterea Paulus optat. Utinam abscondatur qui vos cōturbant, quod si principes tūc fuissent Christiani, fine dubio obsecuti fuissent Pauli desiderio. Et ad Corinthios scribit. In promptu habentes vlcisci omnē inobedientiam: cur hoc non haberent in promptu principes, qui nō fine causa gladium portant? Falsarī literarum, aut moneta, iuste per principes morti traduntur: cur non falsarij sacrarum literarum & Canonum? Ita & alia criminā puniunt, cur non sacrilegum illud scelus hærefest? Ita arguit August. Donatistas. Cur enim cum datum sit diuinus homini liberum arbitrium, adulteria legibus puniātur, & sacrilegia permittantur? An fidem non seruare animam deo, leuius est, quam fœminam viro?
- Addo quod Iesus flagello efecit nummularios de templo: si hoc nummularii, quid modo faceret hæreticis Ecclesiam vastatibus? Et Paulus ait: Terra proferens spinas ac tribulos reproba est, & maledicta proxima, cuius consummatio in combustionem, huiusmodi terra est animus hæreticorum, ex qua crescunt spinæ suffocantes verbum Dei. Ideo consumantur in combustionem. Sic inter nouissima verba David commemorat: Prævaricatores quasi spinæ euellentur vniuersi, quae non tolluntur manibus: & si quis tangere voluerit eas, armabitur ferro & ligno lacerato, igneque succensæ comburentur usque ad nihilum. Quis autem magis prævaricatur, magis offendit Deum & Ecclesiam, quam hæreticus?
- Lupus occidens. Quis negare potest, quoniam lupus arcendus sit, ne noceat ac deuorandus, tunc interimatur lupus: hæretici autem sunt lupi, dicente Christo: Attendite à falsis prophetis, qui veniam ad vos in vestimentis ouium, intus vero sunt lupi rapaces: lupos illos esse hæreticos, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Beda & Bernhardus testatur, de quibus & Paulus inquit: Scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi; tollatur ergo Tract. 11. è medio lupus, ne gregē perdat. Ita August. super Iohannem.

nc.

ne. Nullus nostrum vult aliquem hæreticū perire, sed aliter non meruit habere pacem domus David, nisi absolon. Reg. 18 filius inobediens in bello esset extinctus: Sic Ecclesia aliquorum perditione, cæteros colligit, dolorē materni sanat cordis, tantum liberatione populorum. Eas Bucere, & simplicibus imponas, praxim Ecclesiæ de cōburendis hæreticis, non conuenire cum Paulo & sacris literis.

Pugnant ex alio: quoniam hoc negotiū non pertineat X. ad Imperat. & principes, ideo contra hæreticos nō debeat inuocare inuocari brachium seculare. Sed neque sic proficiēt, quo brachium, niam nemo negat, quin hæresis sit crimen Ecclesiasticum, seculare, quoad forum c. vergentis &c. ad abolendam de hære. Et c. vt inquisitionis co. tit. lib. 6. Tamen executio, bonoru De corre. confisatio, pœna infiſio pertinet ad principes & magistratus laicos. In c. cum secundum d: hære. li. 6. Et ad il. nat. cap. 4 iam obiectiōnē pulchre respōdet Augustinus. Et quod in nobis reprehendunt, vt decipient imperitos, dicentes, Non debere Christianos contra inimicos Christi aliquid à Christianis Imperatoribus postulare. Et ipsi tamē priores hoc fecerunt: sicut gloriatī sunt Carthagine in collatione (ita appellat Augustinus, quod Neochristiani colloquium appellant) quod apud Imperatorem, maiores eorū criminaliter Cecilianum fuerint infecuti, vt sepe meminit alias contra Cresconium, Emeritum & Petilianum.

Et quod ad Imperatorem pertineat & principes hæreticorum punitio, egregie ostendit Augustinus cōtra Gau. 26. dentium: Cum enim hæretici nolunt audire Episcopos, cu August. ram hanc corrigendi hæreticos, exequuntur reges per milites. Vnde August. super Iohanne. Quando vult Deus cōcitare potestates aduersus hæreticos, aduersus schismaticos, aduersus dissipatores Ecclesiæ, aduersus exufflatores Christi, non mirentur: quia Deus cōcitat, vt à Sara verberetur Agar. Mirantur autem, quia cōmouentur potestates Christianæ aduersus detestandos dissipatores Ecclesiæ. Si non ergo mouerentur, & quomodo redderent rationem Deo de imperio suo? Intendat charitas vestra quid dicam, quia pertinet hoc ad reges seculi Christianos, vt pacatam velint suis temporibus habere, matrem suā Ecclesiam, unde spiritualiter nati sunt. At opponit Bucer illa non pertinere

nere ad suum magistratum , sed princeps prophanis cauſis inferiat, negotia fidei clero relinquit. At illam elidit Au-
gustinus & dicit. Quis mente sobrius regibus dicat. Noli-
te curare in regno veftro à quo tueatur , vel oppugnetur Ecclesia domini veftri, non ad vos pertineat in regno ve-
ftro, si quis velit eſſe ſiu religioſus ſiu ſacrilegus, quibus dici nō potest. Non pertineat ad vos in regno veftro, quiſ
velit pudicus eſſe, quiſ impudicus.

Et praxis hoc obtinuit , vt in Codice legimus titulis,
de hæreti. & de Apoſt. & Ne ſanct. bap. reiteretur. Et hæ-
retici omnes, non ſolum Donatistæ, ybi eis fuit commodū,
auxiliu Principum & Regum implorauerunt, ſicut Ari-
riani Conſtātium Imp. Valentem. Eudoxiam reginā, Hu-
nericum(alij Genſericum appellat) regem Vuandalorum,
qui perſecutus eſt Homouſianos(ita vocabat Catholicos)
Imp. Ty- Zenonem Imp. Apud Gaſtrumundum, Theodericum Go-
rāni cōtra thum, Anafatium Imp. Caſtantinum tertium, Leonem
Catholi- ſecundum, Tyberium tertium Philippum Imp. Leonem
cos. tertium, Caſtantinum quintum, Leonem quartum , qui
omnes ab hæreticis iſtigati & inflammati, perſecutionem
mouerunt Catholicis in Ecclesia Dei, vnde innumerabiles fecerunt martyres tyrannide ſua.